ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:         /UBND-VHTT
Về việc triển khai hướng dẫn đánh

giá, bình xét các danh hiệu văn hóa

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Vĩnh Linh, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy

định khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số

17/2024/QĐ-UBND, ngày  4/9/2024 của UBND tỉnh Ban hành quy định về công

tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Hướng dẫn số 1556/HD-

SVHTTDL ngày 5/9/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Trị về

việc Hướng dẫn cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị (sau đây gọi tắt là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP;Quyết định số

17/2024/QĐ-UBND; Hướng dẫn số 1556/HD-SVHTTDL- Sao gửi kèm theo).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị định số

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023; Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND và các quy

định khác của pháp luật có liên quan tới toàn thể công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên; tích cực tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền và thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố

văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá” và Công tác gia đình hướng dẫn các xã, thị trấn về tiêu chuẩn, trình

tự, thủ tục, cách thức đánh giá, bình xét và hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đảm bảo đúng

quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND,

Hướng dẫn số 1556/HD-SVHTTDL và các quy định khác của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục thể thao huyện

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, đăng tải công khai Nghị định số

86/2023/NĐ-CP; Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND và các tài liệu liên quan trên

Cổng thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; đăng tải

trên đài trạm cơ sở, trang thông tin điện tử xã, thị trấn.

- Triển khai, tổ chức thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, Quyết định số

17/2024/QĐ-UBND, Hướng dẫn số 1556/HD-SVHTTDL trên địa bàn đảm bảo

hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở VHTTDL (báo cáo);

- TT HU, HĐND, UBMT huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2024-09-06T13:50:45+0700

		2024-09-06T14:52:55+0700

		2024-09-06T15:10:04+0700

		2024-09-06T15:19:09+0700

		2024-09-06T15:49:07+0700

		2024-09-06T15:49:02+0700

		2024-09-06T15:49:02+0700

		2024-09-06T15:49:28+0700